
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1044 Vineri, 28 octombrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

296. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate privind publicarea

Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în 

categoriile de acreditare în luna octombrie 2022 ...... 2

1.493. — Ordin al președintelui Institutului Național de

Statistică privind pragurile valorice Intrastat pentru

colectarea informațiilor statistice de comerț intra-UE 

cu bunuri în anul 2023................................................ 3

1.954/20.868. — Ordin al ministrului muncii și solidarității

sociale și al ministrului familiei, tineretului și egalității

de șanse pentru modificarea și completarea Ordinului

ministrului muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice nr. 1.733/2015 privind

aprobarea Procedurii de stabilire și plată a alocației

lunare de plasament .................................................. 4–11

2.215. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2022 al Inspectoratului de Stat 

pentru Controlul în Transportul Rutier — ISCTR .......... 12–16



* Verificarea îndeplinirii graficului nu presupune costuri suplimentare din partea unității sanitare cu paturi.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

privind publicarea Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare 

în luna octombrie 2022

Având în vedere:

— Referatul Serviciului Juridic aprobat cu nr. 3.815/ANMCS din 21 octombrie 2022;

— dispozițiile art. 2 lit. e) și h), art. 6 lit. e), art. 9 alin. (2) și ale art. 13 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 185/2017 privind

asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 10/2018 privind

aprobarea categoriilor de acreditare a unităților sanitare cu paturi aferente celui de-al II-lea ciclu de acreditare, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

2

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al

României, Partea I, a Listei unităților sanitare cu paturi încadrate

în categoriile de acreditare în luna octombrie 2022, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Valentin-Florin Ciocan

București, 21 octombrie 2022.

Nr. 296.

ANEXĂ

L I S T A

unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare în luna octombrie 2022

Nr.

crt.

Denumirea unității

sanitare cu paturi

Județul

Hotărârea

Colegiului director

pentru aprobarea

raportului 

de acreditare 

Ordinul 

de încadrare 

în categoria 

de acreditare

Categoria 

de acreditare

Situația criteriilor și condițiilor cumulative utilizate

pentru încadrarea în categoria de acreditare

Perioada de încadrare 

în categoria de acreditare

(reîncadrarea* se face 

în funcție de nivelul 

de îndeplinire a graficului

de remediere 

a neconformităților)

Categoria de competență 

la momentul evaluării,

conform Ordinului ministrului

sănătății nr. 1.408/2010

privind aprobarea criteriilor

de clasificare a spitalelor 

în funcție de competență

Punctaj

total   

(%)

Indicatori

punctați 

cu (–10)   

(%)

Plan 

de conformare 

la ASF

Nr. de

standarde

îndeplinite 

sub 51%

1.

SPITALUL

JUDEȚEAN 

DE URGENȚĂ

„DR. FOGOLYÁN

KRISTÓF”

COVASNA 24/29.09.2022 270/4.10.2022

V — Decizie 

de prelungire 

a procesului 

de acreditare

61,89% 18,93%

DA/peste 

24 de luni

5

Maximum 12 luni

de la primirea 

de către 

unitatea sanitară 

a raportului 

de acreditare

III

2.

SOCIETATEA

POLICLINICA 

DE DIAGNOSTIC

RAPID — S.A.

BRAȘOV 24/29.09.2022 271/4.10.2022

II — Acreditat

cu recomandări

86,09% 4,62% NU 0

4.10.2022—

3.10.2027

IV

3.

SOCIETATEA

ACTAMEDICA —

S.R.L.

MUREȘ 24/29.09.2022 272/4.10.2022

II — Acreditat

cu recomandări

75,65% 7,63% NU 0

4.10.2022—

3.10.2027

Neclasificat

4.

SPITALUL

ORĂȘENESC

TÂRGU LĂPUȘ

MARAMUREȘ 24/29.09.2022 274/4.10.2022

V — Decizie 

de prelungire 

a procesului 

de acreditare

57,98% 29,25%

DA/

24 de luni

8

Maximum 12 luni

de la primirea 

de către 

unitatea sanitară a

raportului 

de acreditare

IV

5.

SPITALUL DE

RECUPERARE

BORȘA

MARAMUREȘ 24/29.09.2022 273/4.10.2022

a IV-a   

Acreditat 

cu încredere

redusă

77,58% 1,08%

DA/peste 

24 de luni

0

4.10.2022—

3.10.2027

IV

L E G E N D Ă:

Criteriul care a condus la încadrarea în categoria de acreditare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

3

INSTITUTUL NAȚIONAL DE STATISTICĂ

O R D I N

privind pragurile valorice Intrastat pentru colectarea informațiilor statistice de comerț intra-UE 

cu bunuri în anul 2023

Potrivit prevederilor Legii nr. 422/2006 privind organizarea și funcționarea sistemului statistic de comerț internațional cu

bunuri, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor Legii organizării și funcționării statisticii oficiale în România nr. 226/2009, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea și funcționarea Institutului Național de Statistică,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Nota de prezentare și motivare nr. 54.721/2022 a Direcției generale de statistică economică din cadrul

Institutului Național de Statistică,

președintele Institutului Național de Statistică emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă următoarele praguri valorice Intrastat

pentru colectarea informațiilor statistice de comerț intra-UE cu

bunuri pentru anul de referință 2023: 1.000.000 lei pentru

expedieri de bunuri și, respectiv, 1.000.000 lei pentru introduceri

de bunuri.

Art. 2. — Operatorii economici care în cursul anului 2022 au

efectuat schimburi de bunuri cu statele membre ale Uniunii

Europene a căror valoare anuală, separat pentru cele două

fluxuri, expedieri și, respectiv, introduceri de bunuri, depășește

valoarea pragurilor Intrastat stabilite pentru anul 2022 trebuie

să completeze și să transmită la Institutul Național de Statistică

declarații statistice Intrastat începând cu luna de referință

ianuarie 2023.

Art. 3. — În cursul anului 2023 pot deveni furnizori de date

Intrastat și alți operatori economici care realizează schimburi

intra-UE de bunuri  a căror valoare cumulată de la începutul

anului depășește pragurile Intrastat pentru anul 2023. Acești

operatori economici trebuie să completeze și să transmită

declarații statistice Intrastat începând din luna în care valoarea

cumulată de la începutul anului 2023 a expedierilor și/sau a

introducerilor de bunuri depășește pragurile Intrastat stabilite,

separat pentru cele două fluxuri.  

Art. 4. — Prezentul ordin va fi pus în aplicare de către direcția

de specialitate din cadrul Institutului Național de Statistică.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Institutului Național de Statistică

nr. 773/2021 privind pragurile valorice Intrastat pentru colectarea

informațiilor statistice de comerț intra-UE cu bunuri în anul 2022,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1091 din

16 noiembrie 2021.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 februarie 2023.

Președintele Institutului Național de Statistică,

Tudorel Andrei

București, 18 octombrie 2022.

Nr. 1.493.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

4

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 1.954 din 6 octombrie 2022

MINISTERUL FAMILIEI, 

TINERETULUI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE

Nr. 20.868 din 7 octombrie 2022

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice nr. 1.733/2015 privind aprobarea Procedurii de stabilire și plată 

a alocației lunare de plasament

Având în vedere prevederile art. 128 alin. (5) și art. 129 alin. (4

4

) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea

drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității

Sociale;

— art. 10 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Familiei, Tineretului

și Egalității de Șanse, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii și solidarității sociale și ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale

și persoanelor vârstnice nr. 1.733/2015 privind aprobarea

Procedurii de stabilire și plată a alocației lunare de plasament,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680 din

8 septembrie 2015, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Titlul ordinului se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„O R D I N
privind aprobarea Procedurii de stabilire 

și plată a alocației lunare de plasament, a indemnizației 
de sprijin și a indemnizației pentru tineri”

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. — Se aprobă Procedura de stabilire și plată a

alocației lunare de plasament, a indemnizației de sprijin și a

indemnizației pentru tineri, acordate în baza prevederilor art. 128

alin. (1) și (2

1

) și art. 129 alin. (4

2

) din Legea nr. 272/2004 privind

protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.”

3. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 2. — Direcția generală planificare bugetară și

management financiar, Direcția politici beneficii sociale din

cadrul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, Autoritatea

Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție din

subordinea Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de

Șanse, Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială,

agențiile pentru plăți și inspecție socială județene, respectiv a

municipiului București, direcțiile generale de asistență socială și

protecția copilului județene, respectiv ale sectoarelor

municipiului București, precum și autoritățile administrației

publice locale vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.”

4. Titlul anexei se modifică și va avea următorul cuprins: 

„P R O C E D U R A
de stabilire și plată a alocației lunare de plasament, 

a indemnizației de sprijin și a indemnizației pentru tineri”
5. În  anexă, la articolul 2, alineatele (1) și (2) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 2. — (1) Persoana sau familia la care se dispune

plasamentul trebuie să îndeplinească condițiile prevăzute la

art. 62 alin. (2) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Poate primi copii în plasament persoana sau familia ai

cărei membri au vârsta de minimum 18 ani, au capacitate

deplină de exercițiu, domiciliul în România și care depun o

cerere în acest sens la direcția generală de asistență socială și

protecția copilului județeană, respectiv a sectorului municipiului

București, denumită în continuare direcție generală, sau, după

caz, la un furnizor privat acreditat care are un serviciu de tip

familial licențiat în condițiile legii, în a cărei/cărui rază teritorială

își are domiciliul sau reședința.”

6. În anexă, la articolul 3, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„Art. 3. — (1) Persoana sau familia menționată la art. 2 alin. (1),

care solicită plasamentul unui copil, depune o cerere de

evaluare la direcția generală sau, după caz, la un furnizor privat

acreditat care are un serviciu de tip familial licențiat în condițiile

legii, în a cărei/cărui rază administrativ-teritorială își are stabilit

domiciliul sau reședința.”

7. În anexă, la articolul 4, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Cererea și documentele anexate acesteia

prevăzute la art. 3 alin. (1) și (3) sunt analizate de direcția

generală sau, după caz, de furnizorul privat acreditat, care, în

termen de maximum 60 de zile de la data înregistrării,

întocmește raportul de evaluare care cuprinde propunerea

motivată privind modul de soluționare a cererii.”

8. În anexă, la articolul 4,  după alineatul (2) se introduce

un nou alineat, alin. (3), cu următorul cuprins: 

„(3) În situația în care evaluarea a fost realizată de către un

furnizor privat acreditat, acesta are obligația ca în termen de

5 lucrătoare de la expirarea termenului prevăzut la alin. (1) să

transmită direcției în a cărei rază administrativ-teritorială își are

stabilit domiciliul sau reședința persoana sau familia raportul de

evaluare însoțit de întreaga documentație existentă.”



9. În anexă, titlul secțiunii 2 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„SECȚIUNEA a 2-a 
Stabilirea și plata alocației lunare de plasament, 

a indemnizației de sprijin și a indemnizației pentru tineri” 

10. În anexă, la articolul 9, după alineatul (4) se introduce

un nou alineat, alin. (5), cu următorul cuprins: 

„(5) Pe perioada în care persoana sau familia asigură

creșterea și îngrijirea copilului pentru care a fost stabilită o

măsură de protecție specială, în condițiile legii, inclusiv după

împlinirea de către acesta a vârstei de 18 ani, dacă sunt

îndeplinite condițiile prevăzute la art. 55 alin. (2) și (3) din Legea

nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, odată cu alocația se acordă și indemnizația lunară de

sprijin prevăzută la art. 128 alin. (2

1

) din Legea nr. 272/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare. Asistenții

maternali, precum și organismele private autorizate fac excepție

de la acordarea indemnizației lunare de sprijin.”

11. În anexă, la articolul 10, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins: 

„Art. 10. — (1) Alocația și, după caz, indemnizația lunară de

sprijin se acordă în cuantumul prevăzut la art. 128 alin. (1) și

(2

1

) din Legea nr. 272/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.”

12. În anexă, la articolul 11, alineatele (1), (2), (8) și (9) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 11. — (1) Alocația și, după caz, indemnizația lunară de

sprijin se solicită pe bază de cerere care cuprinde lista copiilor

aflați în plasament/plasament în regim de urgență/tutelă, însoțită

de copia actului de identitate al persoanei prevăzute la art. 128

alin. (2) din Legea nr. 272/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și, după caz, al beneficiarului de

indemnizație lunară de sprijin, a certificatului de naștere al

copilului ori a actului de identitate al acestuia, în cazul în care

copilul are împlinită vârsta de 14 ani, precum și, după caz, de

copia dispoziției conducătorului direcției generale sau a hotărârii

comisiei pentru protecția copilului ori a instanței de judecată,

inclusiv de ordonanța președințială.

(2) În cazul în care nu a fost eliberat certificatul de naștere al

copilului pentru care se solicită dreptul, cererea prevăzută la

alin. (1) va fi însoțită de actul constatator al nașterii sau de

extrasul de naștere. Copia certificatului de naștere al copilului

va fi depusă în termen de 30 de zile de la eliberarea acestuia,

dar nu mai târziu de 12 luni de la solicitarea dreptului, în caz

contrar, dreptul la alocație și, după caz, la indemnizația lunară

de sprijin se suspendă până la depunerea acestuia, cu reluarea

plății drepturilor restante.

��������...........................................................�. 

(8) Modelul cererii pentru acordarea alocației de plasament

și, după caz, a indemnizației lunare de sprijin este prevăzut în

anexa nr. 2.

(9) În vederea facilitării accesului la alocație și, după caz, la

indemnizația lunară de sprijin al beneficiarilor, direcțiile generale

și agențiile teritoriale pun la dispoziția acestora modelul de

cerere prevăzut la alin. (8).”

13. În anexă, articolul 13 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 13. — (1) Dreptul la alocație și, după caz, la

indemnizația lunară de sprijin se stabilește începând cu luna

următoare celei în care a fost emisă dispoziția conducătorului

direcției generale sau hotărârea comisiei pentru protecția

copilului ori a instanței de judecată, după caz.

(2) Plata alocației și, după caz, a indemnizației lunare de

sprijin se efectuează începând cu luna următoare emiterii

documentelor prevăzute la alin. (1).”

14. În anexă, la articolul 15, alineatele (1) și (2) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 15. — (1) Persoanele prevăzute la art. 128 alin. (2) din

Legea nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și beneficiarul indemnizației lunare de sprijin sau,

după caz, direcția generală au obligația de a comunica agenției

teritoriale în termen de 5 zile orice modificare intervenită în

situația sa, de natură să determine încetarea sau suspendarea

plății dreptului la alocație și, după caz, la indemnizația lunară de

sprijin.

(2) Pentru tinerii care au împlinit vârsta de 18 ani și care

beneficiază de măsura plasamentului și după această vârstă,

conform prevederilor art. 9 alin. (3), prelungirea acordării

alocației și, după caz, a indemnizației lunare de sprijin pentru

persoana sau familia de plasament se face în baza hotărârii

comisiei pentru protecția copilului.”

15. În anexă, la articolul 16, partea introductivă și litera b)

a alineatului (1), precum și alineatele (2) și (4)—(6) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 16. — (1) Plata alocației și, după caz, a indemnizației

lunare de sprijin se suspendă, prin decizie a directorului executiv

al agenției teritoriale, începând cu luna următoare celei în care

se produce una dintre următoarele situații:

��������...........................................................�. 

b) tânărul pentru care s-a stabilit măsura plasamentului a

împlinit vârsta de 18 ani și nu a fost prezentată hotărârea

comisiei pentru protecția copilului, în vederea prelungirii măsurii

de plasament, în condițiile art. 55 alin. (2) și (3) din Legea

nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

��������...........................................................�. 

(2) În situațiile prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), plata alocației

și, după caz, a indemnizației lunare de sprijin se reia cu luna

următoare prezentării actelor doveditoare, inclusiv pentru

perioadele de suspendare a dreptului, cu respectarea

termenului general de prescripție prevăzut de lege.

��������...........................................................�. 

(4) În situația în care în termen de maximum 60 de zile de la

suspendarea plății beneficiarul nu prezintă, după caz,

documentele doveditoare sau solicitarea de reluare a plății,

agenția teritorială sesizează direcția generală care verifică

situația de fapt și face demersurile necesare pentru menținerea

ori încetarea măsurii de protecție în baza căreia se plătesc

alocația și, după caz, indemnizația lunară de sprijin.

(5) În cazul în care în perioada de suspendare a plății

alocației și, după caz, a indemnizației lunare de sprijin intervin

modificări de natură să conducă la încetarea plății acestora, se

aplică prevederile art. 17.

(6) În situația în care pentru tânărul care a împlinit vârsta de

18 ani și urmează studiile la o formă de învățământ cu cursuri de

zi înainte de terminarea anului școlar se prezintă documentele

prevăzute la art. 15 alin. (2) și (3), plata alocației și, după caz, a

indemnizației lunare de sprijin nu se suspendă.”

16. În anexă, la articolul 17, partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 17. — Plata alocației și, după caz, a indemnizației lunare

de sprijin încetează începând cu luna următoare celei în care

se produce una dintre următoarele situații:”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

5



17. În anexă, după articolul 17 se introduc cinci noi

articole, art. 17

1

—17

5

, cu următorul cuprins: 

„Art. 17

1

. — (1) În aplicarea prevederilor art. 129 alin. (4

2

)

din Legea nr. 272/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, indemnizația lunară, denumită în

continuare indemnizația pentru tineri, se acordă tinerilor care fac

dovada că urmează o formă de învățământ la zi sau au un loc

de muncă până la împlinirea vârstei de 26 de ani și care

optează, în scris, pentru încetarea măsurii de protecție specială,

stabilită în condițiile legii.

(2) Opțiunea tânărului privind încetarea măsurii de protecție

specială este precedată în mod obligatoriu de consilierea și

informarea tânărului de către reprezentanții direcției generale cu

privire la consecințele acesteia și cu privire la drepturile și

responsabilitățile ce îi revin după încetare. Activitatea de

consiliere și informare se consemnează într-un raport redactat

în două exemplare, semnat de tânăr și de persoana care a

realizat această activitate, dintre care unul se înmânează

tânărului și unul este depus la dosarul acestuia. Modelul

raportului este prezentat în anexa nr. 4.

(3) Activitatea de consiliere și informare, precum și

întocmirea raportului prevăzut la alin. (2) se realizează de către

direcțiile generale și pentru tinerii aflați cu măsură de protecție

specială într-un serviciu social al unui organism privat acreditat. 

Art. 17

2

. — (1) Indemnizația pentru tineri se acordă pe bază

de cerere și declarație pe propria răspundere a tânărului că a

fost consiliat și informat cu privire la drepturile și

responsabilitățile ce îi revin după încetarea măsurii, precum și

pe baza actelor doveditoare privind îndeplinirea condițiilor de

acordare. Cererea se poate depune în format electronic sau în

format letric la agenția teritorială.

(2) Dreptul la indemnizația pentru tineri se acordă, în baza

deciziei directorului executiv al agenției teritoriale, după cum

urmează:

a) începând cu luna următoare celei în care tânărului care

face dovada că urmează o formă de învățământ la zi i-a încetat

măsura de protecție specială, la solicitarea acestuia;

b) începând cu luna următoare celei în care tânărului care

face dovada că are un loc de muncă i-a încetat măsura de

protecție specială, la solicitarea acestuia.

(3) Actele doveditoare privind îndeplinirea condițiilor de

acordare sunt următoarele:

a) copie după actul de identitate;

b) adeverință eliberată de direcția generală în evidența căreia

s-a aflat cu măsura de protecție specială, însoțită de documentul

prevăzut la art. 17

1

alin. (2);

c) adeverință eliberată de unitatea de învățământ pentru

situația prevăzută la alin. (2) lit. a);

d) adeverință eliberată de angajator pentru situația prevăzută

la alin. (2) lit. b).

(4) Plata indemnizației pentru tineri se efectuează după

emiterea deciziei prevăzute la alin. (2), dar nu mai târziu de

30 de zile lucrătoare de la depunerea cererii.

(5) Pentru situația prevăzută la alin. (2) lit. b), plata

indemnizației pentru tineri se efectuează integral, indiferent de

numărul de zile lucrate în luna aferentă dreptului.

(6) Modelul cererii este prevăzut în anexa nr. 3.

(7) Decizia se comunică solicitantului indemnizației pentru

tineri în termen de 5 zile lucrătoare de la emitere, fie electronic,

fie letric.

Art. 17

3

. — (1) În vederea stabilirii dreptului la indemnizația

pentru tineri, agenția teritorială poate verifica îndeplinirea

condițiilor de acordare pe baza schimbului de date între aceasta

și, după caz, direcția generală, inspectoratul teritorial de muncă,

inspectoratele școlare sau unitățile de învățământ superior.

(2) Schimbul de date se realizează electronic, cu respectarea

prevederilor Regulamentului (UE) 679/2016 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor), precum și a legislației naționale aplicabile

domeniului protecției datelor, în formatul aprobat de directorul

general al Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială și

comunicat instituțiilor prevăzute la alin. (1), prin protocol încheiat

cu aceste instituții. 

Art. 17

4

. — Pentru menținerea acordării indemnizației pentru

tineri, aceștia au obligația de a transmite agenției teritoriale, din

3 în 3 luni de la data stabilirii dreptului, adeverința eliberată de

angajator care să ateste că tânărul are statut de salariat,

respectiv din 6 în 6 luni, adeverința eliberată de unitatea de

învățământ care să ateste că tânărul este înscris la acea unitate

și urmează cursurile.

Art. 17

5

. — (1) Plata indemnizației pentru tineri se suspendă,

prin decizie a directorului executiv al agenției teritoriale,

începând cu luna următoare celei în care se înregistrează una

dintre următoarele situații:

a) timp de 3 luni consecutive se înregistrează mandate

poștale returnate;

b) nu a fost transmisă adeverința prevăzută la art. 17

4

.

(2) În situația de suspendare a drepturilor prevăzute la

alin. (1) lit. a), plata se reia cu luna următoare depunerii de către

beneficiar la agenția teritorială a unei cereri scrise, inclusiv

pentru perioadele de suspendare a dreptului, dacă se mențin

condițiile de acordare a dreptului, dar nu mai târziu de 3 luni de

la data suspendării.

(3) În situația de suspendare a drepturilor prevăzute la alin. (1)

lit. b), plata se reia cu luna următoare depunerii de către

beneficiar la agenția teritorială a adeverinței, dar nu mai târziu de

3 luni de la data suspendării, inclusiv pentru perioadele de

suspendare.

(4) Plata indemnizației pentru tineri încetează, prin decizie a

directorului executiv al agenției teritoriale, începând cu luna

următoare celei în care se produce una dintre următoarele

situații:

a) în baza verificărilor prevăzute la art. 17

3

, agenția teritorială

constată că tânărul nu mai urmează o formă de învățământ la zi;

b) în baza verificărilor prevăzute la art. 17

3

, agenția teritorială

constată că tânărul nu mai este angajat;

c) tânărul a împlinit vârsta de 26 de ani; 

d) s-a produs decesul beneficiarului; 

e) a fost depășit termenul prevăzut la alin. (2) și (3).

(5) În situația prevăzută la alin. (4) lit. a), plata indemnizației

pentru tineri nu încetează dacă tânărul este în situația de

întrerupere a cursurilor din motive medicale. În această situație,

tânărul are obligația de a transmite agenției teritoriale, prin

mijloace electronice, prin poștă sau personal, adeverința de la

unitatea de învățământ care dovedește că frecventarea

cursurilor s-a întrerupt din motive medicale, în termen de 60 de

zile de la data la care s-a constatat afecțiunea medicală sau,

după caz, de la data la care au fost întrerupte cursurile. 

(6) În situația în care termenul prevăzut la alin. (5) se

depășește, plata indemnizației încetează.

(7) În situația de încetare prevăzută la alin. (1) lit. a) și b),

dacă tânărul se angajează sau se înscrie la o altă unitate de

învățământ, se depune o nouă cerere pentru acordarea unui nou

drept.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

6



18. În anexă, la articolul 19, alineatele (1), (6) și (8) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 19. — (1) Fondurile necesare plății alocației,

indemnizației lunare de sprijin și a indemnizației pentru tineri,

cheltuielile administrative, precum și cele de transmitere a

drepturilor se asigură din bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.

��������...........................................................�. 

(6) În cazul achitării drepturilor la alocație, indemnizație

lunară de sprijin și la indemnizație pentru tineri în cont curent

personal sau în cont de card, agențiile teritoriale efectuează

plata prin unitățile bancare pe bază de borderou, cu plata unui

comision bancar.

��������...........................................................�. 

(8) Fondurile pentru achitarea sumelor necesare pentru

transmiterea drepturilor de alocație, indemnizație lunară de

sprijin și indemnizație pentru tineri se suportă din bugetul

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, din aceleași fonduri

din care se suportă și plata drepturilor.”

19. În anexă, la articolul 21, alineatele (1), (4) și (5) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 21. — (1) Sumele plătite necuvenit cu titlu de alocație,

indemnizație lunară de sprijin și indemnizație pentru tineri se

recuperează pe baza deciziei emise de directorul executiv al

agenției teritoriale.

��������...........................................................�. 

(4) Pentru recuperarea sumelor acordate necuvenit se

procedează după cum urmează: 

a) dacă beneficiarul primește în continuare drepturi de

alocație, indemnizație lunară de sprijin și indemnizație pentru

tineri, se vor face rețineri eșalonat din drepturile aferente lunilor

următoare, dar nu mai mult de 1/3 din aceste drepturi;

b) dacă beneficiarul nu mai primește drepturi în perioada

următoare constatării debitului și titularul consimte, prin

angajament scris, să restituie suma încasată necuvenit, acesta

va achita suma respectivă în contul agenției teritoriale deschis

la Trezoreria Statului sau la sediul acesteia prin casierie, în

termenul prevăzut de decizia de recuperare;

c) dacă titularul dreptului nu consimte la restituirea sumei și

nu există posibilitatea recuperării din alte drepturi, pe baza

deciziei directorului executiv al agenției teritoriale, care

constituie titlu executoriu, debitul se transmite la organele de

executare silită, acestea urmând să confirme preluarea în

continuare a urmăririi debitului respectiv.

(5) În situația în care beneficiarul dreptului, persoană singură,

a decedat, nu se mai procedează la recuperarea sumelor

încasate necuvenit cu acest titlu.”

20. În anexă, articolul 22 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Drepturile de alocație, indemnizație lunară de

sprijin și de indemnizație pentru tineri nu pot fi urmărite silit decât

în vederea recuperării, conform legii, a sumelor încasate

necuvenit cu acest titlu.

(2) Asupra drepturilor de alocație, indemnizație lunară de

sprijin și de indemnizație pentru tineri nu se datorează impozit și

nici contribuțiile sociale obligatorii stabilite de lege.”

21. În anexă, după articolul 24 se introduc două noi

articole, art. 24

1

și 24

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 24

1

. — (1) În situația în care tânărul își schimbă

domiciliul sau reședința în raza teritorială a altei agenții teritoriale

decât cea care a stabilit dreptul, va depune o nouă solicitare la

agenția teritorială în a cărei rază teritorială și-a stabilit noul

domiciliu sau reședința.

(2) Tânărul, beneficiar al indemnizației pentru tineri, are

obligația de a comunica agenției teritoriale orice modificare

intervenită în situația sa de natură a conduce la încetarea

dreptului sau schimbarea domiciliului sau reședinței în termen

de 15 zile de la producerea acesteia.

Art. 24

2

. — Deciziile emise de directorul executiv al agenției

teritoriale pot fi contestate în condițiile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.”

22. În anexă, articolul 25 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 25. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

procedură.”

23. În anexă, anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

24. În anexă, după anexa nr. 2 se introduc două noi anexe,

anexele nr. 3 și 4, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 2

și 3, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Drepturile reprezentând indemnizație de sprijin și

indemnizație pentru tineri, prevăzute de art. 128 alin. (1) și (2

1

)

și art. 129 alin. (4

2

) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, se acordă potrivit art. IX alin. (2) din

Legea nr. 191/2022 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului.

Art. III. — (1) În vederea plății indemnizației lunare de sprijin

prevăzute de art. 128 alin. (2

1

) din Legea nr. 272/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, potrivit

art. II, persoanele aflate în plata alocației lunare de plasament la

data intrării în vigoare a prezentului ordin depun la agențiile

teritoriale o nouă cerere, în termen de maximum 90 de zile de

la data publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

(2) În situația în care termenul prevăzut la alin. (1) este

depășit, plata indemnizației lunare de sprijin se efectuează cu

luna următoare celei în care s-a depus cererea. 

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

7

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Gabriela Firea



ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 2 la procedură)

— Model — 

C E R E R E*)

pentru acordarea alocației de plasament și a indemnizației lunare de sprijin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

8

*) Cererea este reprodusă în facsimil.

C tre Agen ia pentru pl i i inspec ie social  …………………………………………………………. *

Stimat  doamn /Stimate domn director executiv

Subsemnatul,

Declar pe propria r spundere c  datele i informa iile prezentate sunt complete i corespund realit ii i m  oblig s  aduc la 
cuno tin a autorit ilor, în scris, orice modificare a situa iei mai sus prezentate i în eleg s  utilizez aloca ia de plasament 
pentru nevoile copilului.



A
N

E
X

Ă
la

 c
er

er
e

L
I
S

T
A

c
o

p
i
i
l
o

r
 
a
f
l
a
ț
i
 
î
n

 
p

l
a
s
a
m

e
n

t
/
p

l
a
s
a
m

e
n

t
 
d

e
 
u

r
g

e
n

ț
ă
/
t
u

t
e
l
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

9

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
p
i
l
u
l

Î
n
c
a
d
r
a
r
e
 
î
n
 
g
r
a
d
 
d
e
 
h
a
n
d
i
c
a
p
*

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
C

o
m

i
s
i
e
i
 
p
e
n
t
r
u

p
r
o
t
e
c
ț
i
a
 
c
o
p
i
l
u
l
u
i
*

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
i
n
s
t
a
n
ț
e
i
 
j
u
d
e
c
ă
t
o
r
e
ș
t
i

D
e
c
i
z
i
a
 
D

G
A

S
P

C
*

N
u
m

e
P

r
e
n
u
m

e
C

N
P

N
r
.
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t

D
a
t
a

N
r
.
 

D
a
t
a

N
r
.
 

D
a
t
a

N
r
.
 

D
a
t
a

*
 
S

e
 
a
t
a
ș
e
a
z
ă
 
c
o
p
i
e
 
d
e
 
p
e
 
a
c
t
.

D
a
t
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
/
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
/
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

10

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 3 la procedură)

— Model — 

C E R E R E  Ș I  D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

pentru acordarea indemnizației lunare pentru tineri

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

C tre Agen ia pentru pl i i inspec ie social  …………………………………………………………. *

Stimat  doamn /Stimate domn director executiv

Subsemnatul,

Declar pe propria r spundere c  datele i informa iile prezentate sunt complete i corespund realit ii

 i m  oblig s  aduc la cuno tin a autorit ilor, în scris, orice modificare a situa iei mai sus prezentate i s  prezint 
din 3 în 3 luni adeverin a de la angajator/de la unitatea de înv mânt

Men ionez c  sunt de acord cu prelucrarea datelor personale în scopul acord rii dreptului solicitat,
 precum i pentru verific ri ulterioare în vederea men inerii acord rii dreptului.



ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 4 la procedură)

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) �..

R A P O R T

privind realizarea activității de consiliere și informare a tânărului care optează 

pentru încetarea măsurii de protecție specială

— Model —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

11

În data de ................................. au fost realizate consilierea

și informarea dlui/drei .................................., beneficiar al măsurii

de protecție specială, stabilită prin Hotărârea Comisiei pentru

Protecția Copilului nr. ��../���......... sau, după caz, a

instanței de judecată, care urmează să își exprime opțiunea cu

privire la încetarea măsurii de protecție specială.

Informațiile oferite au vizat următoarele aspecte: 

I. Drepturile tânărului:

1. de a beneficia de o măsură de protecție specială în

conformitate cu prevederile art. 55 alin. (2) și (3) din Legea

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, la

solicitarea sa, dacă:

a) își continuă studiile o singură dată în fiecare formă de

învățământ, pe toată durata continuării studiilor, dar fără a se

depăși vârsta de 26 de ani;

b) se confruntă cu riscul excluderii sociale, poate beneficia,

pe o perioadă de până la 2 ani, de protecție specială, în scopul

facilitării integrării sale sociale. Acest drept se pierde în cazul în

care se face dovada că i s-a oferit un loc de muncă și/sau

locuință cel puțin de două ori, iar acesta le-a refuzat ori le-a

pierdut din motive imputabile lui;

2. de a opta pentru continuarea măsurii de protecție specială

în condițiile prezentate la pct. 1 sau pentru primirea unei

indemnizații lunare în valoare de 4,8 ISR până la împlinirea

vârstei de 26 de ani, dacă face dovada că urmează o formă de

învățământ la zi sau are un loc de muncă;

3. de a-și exprima acordul cu privire la monitorizarea situației

lui după încetarea măsurii de protecție specială. Acordul este

exprimat în scris în fața comisiei pentru protecția copilului, cu

declararea adresei sau a localității la/în care va locui.

II. Responsabilitățile tânărului în cazul în care optează pentru

încetarea măsurii de protecție specială și primirea indemnizației

lunare:

1. de a transmite agenției județene pentru plăți și inspecție

socială sau, după caz, agenției municipale, din 3 în 3 luni de la

data stabilirii dreptului, după caz, adeverința eliberată de

angajator care să ateste că are statut de salariat sau adeverința

eliberată de unitatea de învățământ care să ateste că este

înscris la acea unitate și urmează cursurile;

2. de a comunica agenției județene pentru plăți și inspecție

socială sau, după caz, agenției municipale orice modificare

intervenită în situația sa de natură a conduce la încetarea

dreptului sau schimbarea domiciliului sau reședinței în termen

de 15 zile de la producerea acesteia;

3. de a colabora cu reprezentanții serviciului public de

asistență socială de la domiciliul său ori, după caz, din

localitatea în care declară că va locui, care au obligația de a

urmări semestrial evoluția acestuia pentru o perioadă de 2 ani,

dacă și-a exprimat acordul prevăzut la pct. I.3. 

De asemenea, a fost informat cu privire la faptul că odată

exprimată opțiunea pentru încetarea măsurii de protecție

specială, stabilirea unei noi măsuri de protecție specială nu mai

este posibilă, în condițiile Legii nr. 272/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, prin urmare nu mai poate

reveni în cadrul sistemului de protecție specială a copilului.

Tânărului i s-a recomandat să reflecteze asupra informațiilor

primite și să aprecieze dacă dorește să inițieze demersurile

privind încetarea măsurii de protecție specială și să opteze

pentru primirea indemnizației lunare, urmând a depune o cerere

în acest sens la DGASPC și a se prezenta în fața Comisiei pentru

protecția copilului pentru încetarea măsurii de protecție specială. 

Prezentul raport a fost redactat în două exemplare, din care

unul se înmânează tânărului și unul este depus la dosarul

acestuia.

Reprezentantul DGASPC
Numele și prenumele

Funcție

Semnătura

Data

Tânăr
Numele și prenumele

Semnătura

Data



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2022 al Inspectoratului de Stat pentru Controlul 

în Transportul Rutier — ISCTR

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 3.915/41.399 din

20.10.2022, prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli

rectificat pe anul 2022 al Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul

Rutier — ISCTR,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței

Guvernului nr. 26/2011 privind înființarea Inspectoratului de Stat pentru Controlul

în Transportul Rutier, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 18/2012,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 4 alin. (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.088/2011 privind organizarea și funcționarea Inspectoratului de

Stat pentru Controlul în Transportul Rutier, cu modificările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite

prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2022

al Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — ISCTR, care

funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și care se

finanțează din venituri proprii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli rectificat al Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier —

ISCTR se aprobă de către consiliul de conducere al acestuia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier —

ISCTR reprezintă limite maxime, care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate

și numai cu aprobarea ministrului transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — ISCTR

poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 26 octombrie 2022.

Nr. 2.215.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

12



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2022 pentru Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

13

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 74.389,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 35.455,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 35.455,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI

03 Alte venituri din dobânzi
33.00 10 C2.VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 35.455,00
33.10 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 26.455,00

50 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 26.455,00
35.10 AMENZI, PENALITĂȚI ȘI CONFISCĂRI 9.000,00

50 Alte amenzi, penalități și confiscări 9.000,00
40.10 III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 38.934,00

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
15 de cheltuieli 38.934,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 74.389,00
II. Credite bugetare 74.389,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 65.657,00
II. Credite bugetare 65.657,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 44.684,00
II. Credite bugetare 44.684,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 43.077,00
II. Credite bugetare 43.077,00

01 Salarii de bază
I. Credite de angajament 37.163,00
II. Credite bugetare 37.163,00

05 Sporuri pentru condiţii de muncă
I. Credite de angajament 2.731,00
II. Credite bugetare 2.731,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii
I. Credite de angajament 163,00
II. Credite bugetare 163,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 960,00
II. Credite bugetare 960,00

17 Indemnizații de hrană
I. Credite de angajament 1.902,00
II. Credite bugetare 1.902,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 158,00
II. Credite bugetare 158,00

10.02 Cheltuieli salariale în natură
I. Credite de angajament 663,00
II. Credite bugetare 663,00

06 Vouchere de vacanță
I. Credite de angajament 663,00
II. Credite bugetare 663,00

10.03 Contribuţii
I. Credite de angajament 944,00
II. Credite bugetare 944,00

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

14

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă

I. Credite de angajament 944,00
II. Credite bugetare 944,00

20 Titlul II. BUNURI ŞI SERVICII
I. Credite de angajament 20.430,00
II. Credite bugetare 20.430,00

20.01 Bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 11.012,00
II. Credite bugetare 11.012,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 400,00
II. Credite bugetare 400,00

02 Materiale pentru curăţenie
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică
I. Credite de angajament 400,00
II. Credite bugetare 400,00

04 Apă, canal şi salubritate
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

05 Carburanţi şi lubrifianţi
I. Credite de angajament 3.208,00
II. Credite bugetare 3.208,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 25,00
II. Credite bugetare 25,00

07 Transport
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

08 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 1.833,00
II. Credite bugetare 1.833,00

09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional
I. Credite de angajament 294,00
II. Credite bugetare 294,00

30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare
I. Credite de angajament 4.822,00
II. Credite bugetare 4.822,00

20.02 Reparaţii curente
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.04 Medicamente şi materiale sanitare
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

01 Medicamente
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 1.076,00
II. Credite bugetare 1.076,00

01 Uniforme şi echipament
I. Credite de angajament 366,00
II. Credite bugetare 366,00

03 Lenjerie şi accesorii de pat
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 710,00
II. Credite bugetare 710,00

20.06 Deplasări, detaşări, transferări



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

15

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
I. Credite de angajament 929,00
II. Credite bugetare 929,00

01 Deplasări interne, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 650,00
II. Credite bugetare 650,00

02 Deplasări în străinătate
I. Credite de angajament 279,00
II. Credite bugetare 279,00

20.11 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare
I. Credite de angajament 25,00
II. Credite bugetare 25,00

20.12 Consultanţă şi expertiză
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.13 Pregătire profesională
I. Credite de angajament 510,00
II. Credite bugetare 510,00

20.14 Protecţia muncii
I. Credite de angajament 407,00
II. Credite bugetare 407,00
Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 6.471,00
II. Credite bugetare 6.471,00

01 Reclamă și publicitate
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Protocol şi reprezentare
I. Credite de angajament 121,00
II. Credite bugetare 121,00

03 Prime de asigurare non-viață
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

04 Chirii
I. Credite de angajament 5.200,00
II. Credite bugetare 5.200,00

07 Fondul Preşedintelui/Fondul conducătorului instituției publice
I. Credite de angajament 16,00
II. Credite bugetare 16,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 1.134,00
II. Credite bugetare 1.134,00

57 Titlul IX. ASISTENŢĂ SOCIALĂ
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

03 Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 468,00
II. Credite bugetare 468,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 468,00
II. Credite bugetare 468,00
Indemnizații acordate părinților pentru supravegherea copiilor pe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1044/28.X.2022

16

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
59.42 perioada închiderii temporare a unităților de învățământ

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 8.732,00
II. Credite bugetare 8.732,00

71 Titlul XV. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 8.732,00
II. Credite bugetare 8.732,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 8.732,00
II. Credite bugetare 8.732,00

01 Construcţii
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport
I. Credite de angajament 3.985,00
II. Credite bugetare 3.985,00

03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
I. Credite de angajament 685,00
II. Credite bugetare 685,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 4.062,00
II. Credite bugetare 4.062,00

71.03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri şi cheltuieli rectificat pe anul 2022:
1) Număr mediu de personal: 457 persoane;
2) Câştigul mediu brut lunar: 7.612 lei/salariat; 
3) În câştigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprinsă suma destinată indemnizației plătite unor
persoane din afara unității (163 mii lei), suma destinată plăţii conducătorului unităţii (suma de 142 mii lei), 
suma destinată plății hotărârilor judecătorești (suma de 158 mii lei) precum și suma destinată plății 
indemnizației de delegare (suma de 960 mii lei).

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|460534]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1044/28.X.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


